Sem

Semen mulieris conteret caput serpentis.

Harum maximarum rerum cognitio-
nem in Ecclesia necessariā esse non dubiu-
est; & quanta sit magnitudo, pīe mentes
vtcunq; cogitare possunt, etiam si propheta-
ni homines has narrationes derident, aut
in *μενθολογίας* transformant. Nos verò cre-
damus voci diuinæ, & in singulis narra-
tionibus amplitudinem consideremus.

Primum sciamus, vnicum hunc mun-
dum creatum esse, in quo se filius Dei pa-
tefecit: nec esse aut fuisse alios mundos,
quia in Moysē expressè dicitur: Postquam
homo conditus est, Deus postea cessauit
alias res condere & creare, videlicet, alios
nouos mundos, aut nouas elementorum
aut animantium species. Et condito ho-
minē quieuit Deus, quia vult in homine
acquiescere, & eo delectari, & ei in tota
eternitate cōmunicare sese, suam sapien-
tiam, iustitiam, & lētitiam.

Secundò cogitemus, qualis sit condi-
tus homo, videlicet talis, vt sit imago simi-
lis Deo. Interpretatur autem Paulus ima-
ginem ad Ephesios 4. Iustitiam & sancti-
tatem veritatis. Complectitur ergo imago
incorrupta potentiam cognoscentem, in
quam transfusa est lux diuina, quæ est vera-

& firma agnitione Dei & legis, & notitia de vera obediētia, & de iudicio Dei. Deinde complectitur & voluntatem & cor, quod ardebat motibus spiritus sancti, & integra obedientia sine peccato. Ad hæc dona adiuncta fuit libera & non impedita electio voluntatis. Sunt autē in Deo summa bona, sapientia, iustitia, & libertas electionis. Horum summorum honorū radios cùm in nos trāsfuderit, testimonium ostendit, verè à se hanc creaturam diligi. Et quidem ideo transfudit ea in nos, vt hæ ipsæ notitiae testentur esse Deum, & doceant nos qualis fit, & discernant cum à malis natūris. Iam cogita, quantum decus fuerit homo ante lapsum, cùm verè esset domiciliū & templum Dei, sine peccato, sine morte. Et cogita, quāta fuerit ingratitudo, auertere se à Deo ad Diabolos, & excutere Deum. Excusso autem Deo, qui est fons vitæ, sequuta est mors, vt postea dicetur.

Tertiō, Ecclesiæ initium est ipsa creatio hominis, cum illis donis quæ erant data, vt Deum celebrarēt. Et addidit Deus mandatum de externo testimonio, quo ostenderent obedientiam erga eum, & vt esset occasio colloquēdi de Deo, videlicet mandatum de ligno seu arbore scientiæ boni & ma-

& mali. Cæterum radius lucis diuinæ insitus menti norat mandata moralia, & in his obscurior erat prohibitio vagarum libidinum. Ideò mox post creationē & alterum mandatum expressè traditū est: Eruunt duo in carnē vnam, id est, inseparabiliter iuncti. Hac voce sancitur coniugium, & expressè prohibetur omnes vagæ libidines.

Quartò recitatur coniugij institutio, & incertæ sunt narrationi multæ grauissimæ sententiaz, quarū explicatio nota sit. Sunt autem initio creati duo, quia Deus voluit genus humanum esse ecclesiam. Et conditi sunt mas & fœmina, ut esset ordinatus & dulcis amor.

Quintò, condita Ecclesia, & sancta lege coniugij institutum est etiam dominium rerum corporalium, quæ necessariæ sunt vitæ corporali. Ita agnoscamus res præcipuas statim initio ordinatas esse: Ecclesiam, Oeconomiam & Politiam. Est autem ordinatum dominium his verbis: Subiici te vobis terram & dominamini piscibus maris &c. id est, generi humano trado hoc ius, ut de ysu harū rerum tales ordinationes faciat, quæ profint ad æqualitatem conseruaticem societatis. Hic & distinctio dominiorum, & contractus compre-

c 3 hend

henduntur. Post diluvium verò hæc eadem lex repetita est, & expressè addita summa lex, quæ est nœvus Imperiorum, de poena homicidæ. Hæc lex fons est politicæ gubernationis in hac depravata natura, & initium imperiorum, ut postea dicemus.

Sextò, recitat̄ lapsus primorum parentum & mox restitutio, & inchoatio universæ Ecclesiæ, quæ sequuta est post lapsum. Et exponitur causa mortis & calamitatum, ignota philosophiæ. Hic rursus maximæ res proponuntur: Cōcio arguēs peccatum, & arcana promissio de venturo semine mulieris, per quod deleto peccato & morte, ostendit Deus restituendam esse iustitiam & vitam æternam. Hæc concio fuit initium nouæ Ecclesiæ, & vox una & eadem est, qua colligitur Ecclesia, usque ad postremū tempus generationis mundi. Hac voce tunc, cùm argueretur peccatum, primi parentes senserunt se amisisse primā naturæ lucem, rectitudinem & lætitiam, qua in Deo lætati fuerant, & extincti fuissent terroribus mortis, sed audita promissione, quam Filius Dei patefecit (qui ideo λόγος dicitur, quia ex finu æterni patris hoc arcanum decretum protulit) rursus sensē

senserunt se recipi à Deo , & redditibi vitam: Hoc primum fuit miraculum post creationem rerum , quod de promissione testimonium fuit , quod is Deus morituri opitulatus est sine causis secundis , & ostendit se Ecclesiam collecturum & seruaturum esse , etiam extra illum naturæ ordinem , quem antea cōdiderat. Ac prorsus miranda res est. Non potuit Adam ratiocinari Deum aliud velle , nisi iuxta legem , videlicet homines perituros esse , cùm cogitaret : Iustitia Dei est immutabilis : Iustitia Dei est , vt inobedientes pereant : Ergo immutabile est decretum de nostro exitio , &c. Hinc argumento nulla creatura respondere posset. Sed filius Dei responsionem ostendit , qui minorem sic explicat : Iustitia Dei est ut inobedientes pereant , nisi satisfiat iustitię Dei pœna deprecantis Filij pro genere huinano , & insese iram , incenarrabili misericordia deruantis. Prolata igitur promissione rursus ecclesia cōdita est , ac deinceps semper huius promissiōis doctrina fuit ecclesię propria , & eam ab aliis cœtibus , qui se postea à primis parentibus sciunxerunt , distinxit.

Septimò , recitantur causę calamitatum. Pœnæ sunt primi lapsus , mars , ærumnae

ecclesiaz, tristissimæ infidiae diabolorum, iuxta dictum: Ponam inimicitias inter serpentem & semen mulieris. Simul autem amplissima consolatio proposita est de gloriosa victoria, qua ecclesia omni tempore seruabitur ab illo Domino, qui assumpta humana natura erit semen mulieris. Hæc tota doctrina paulatim illustrata est, ut non dubito, colloquiis filij Dei cum parentibus, sicut Ioannes inquit: Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Et ipse affirmat, se initio loquutum esse in ecclesia, cùm inquit: τινὲς ἔχουσι ἐπὶ τοὺς λαλῶν ὑρεῖν. Et in Proverbiis Solomonis: Delectatio sapientiae filij cum filiis hominum.

Octauò, Paradisus significat & locum terræ meliorem, & talem hominū statum, in quo sine peccato & sine morte vixissent. Et cùm quatuor fluminum fontes in paradyso fuerint, significatum est, illam meliorē partem terræ homines fuisse habituros, qui irrigatur ab Euphrate, Tigride, Gange & Nilo. Id spatium promodum est certia pars totius orbis terræ.

Eiici autem ex paradyso, est ex illo meliore statu ciuci, & quidem habere omnia elementa minus felicia. Fuisse autem sedem primorum hominum in regione vicina

Dama

Damasco , non dubium est. Quare & ibi conditos esse credamus. Postea describitur generatio primę sobolis, & ostenditur qualis fuerit prima ecclesia , & quæ certamina statim inter fratres exorta sunt. Ac ibi conciones legis recitantur, & sanctitur lex, quæ prohibet & punit homicidia , & expresse dicitur de venturo iudicio : Si bonus fueris eris acceptus: si malus, peccatum tuum quiesceret, donec reuelabitur. Hic significatū est, futurū esse, ut aliquandiu differantur poenæ. Quanquam autem differtuntur, tamen certò vēturas esse inquit. Ac verbo quiescēdi horribilis securitas generis humani taxata est, quę cœca & furens conténit iram Dei, donec sentiūtur poenę.

Postea narrantur poena Cain , & series posteritatis ipsius, & artium inuentio. Necesse est & anni rationem statim initio cognitam & traditam esse, quia series annorum inde usque ab initio generis humani in sacris libris diligenter recitata est: & postea in narratione diluuij menses numerantur. Est autem magna pars scientiæ de motibus astrorū, scire motus solis & lunę. Quare fatendum est, & huius doctrinæ initia à primis parentibus tradita esse. Et cum Adam ante lapsum aspiciēs totū cœli

c s & ter

& terræ opificium, multa intellexerit, quæ postea homines acie mētis penetrare non poterāt, non dubium est, eum semina doctrinarum de Deo, de cœli motibus, & de rebus nascentibus tradidisse posteris.

Longæuitas etiam Patrum signum est, quod ostendit, doctrinam ab eis propagatam esse. Ideo enim longa vitæ spatia multis cōcessa sunt, ut essent testes de continuis patefactionibus Dei, de forma, collectione & defensione ecclesiæ, & totius doctrinæ illustratores.

Initiò & figuræ literarum excoigitatas esse necesse est. Quia ut Patrum series annotaretur, opus fuit literis. Et citatur prophetia Henoch, quam scriptam esse contentaneum est.

Ac memoria dignum est, quod veteres quidam tēpora mundi sic distribuerunt: ut in homine præcipue vires sunt θυμούχος, θυμικός, επὶ ἴμβυμηπκός: ita dicunt initio in genere humano præcipue regnasse θυμούκος, id est, excelluisse sapientiā, cùm artes inuētæ sunt, & gubernatio adhuc paterna fuit, plena sapientiæ, iusticiæ & autoritatis.

Secunda ætas fuit θυμική, in qua excelluit fortitudo in bellis, & imperia constituta sunt. In hac ætate complector quatuor

tuor monarchias, sic, ut initium sit à Nimo-
roth, usque ad Iulium Cæsarem, post quem
fecuta est senectus hominum languida &
dedita voluptatibus. In hac regnat ~~imperio~~
~~senectus~~. Et si enim & in postrema senecta
multum est bellorum, tamen non geritus
res simili vigore animorum & labore. Tu-
multus assidui sunt, quibus fiunt vastatio-
nes, non constituunt nec ornantur im-
peria. Ita paulatim languefici naturam
consideremus, & cogitemus multa deli-
ria in ecclesia & imperiis sequutura esse,
& ardentibus votis petamus, ut filius Dei
nos in hac squalida senecta gubernet, ut
Esaie 26. dicitur: Etiam in senecta vos
gestabo.

Scribit etiam Iosephus, Adam duas lapi-
deas tabulas collocasse, in quibus scripsit
initia creationis, lapsum hominū, & pro-
missionem. Has tabulas existimo tāquam
templum fuisse, & certi loci signum, in
quem solitus est conuocare suam ecclē-
siā, & ubi sacrificia facta sunt, & recitata
doctrina. Fuitq; vox promissionis testi-
monium discernens verā ecclēsiā à cōetu
Cain, qui secesserat à patre, & habuit suos
ritus & suam sectam. Ita statim initio ve-
ræ doctrinæ vocem & veram Ecclēsiā
pars

par^s humani generis deseruit, & promis-
sionem oblita est: & tamen condita ci-
uitate necesse est, eos aliquam legis parti-
culam retinuisse.

Postea in Moyse breuiter annotata est
series annorum usq; ad diluuium: quia, ut
suprà dictum est, vult Deus sciri initia re-
rum, & tempora suarum patefactionū. Ac
res mirāda recitatur hæc sola de Henoch,
qui non est mortuus, sed viuens in cælum
translatus est. Quod nō existimemus clau,
nemine spectāte factum esse, sed vel in ec-
clesiæ congregatiōne, vel spectantibus
aliquot patribus fide dignis. Quia hanc
translationem voluit Deus testimonium
esse de vita & salute æterna danda his, qui
Deum rectè inuocabāt in agnitione pro-
missi seminis. Ac duo similia testimonia
generi humano ostensa sunt ante aduen-
tum Messiæ: alterum Henoch ante dilu-
uium: alterum Eliæ post diluuium. Hi
Prophetæ testati sunt, Messiam abolita
morte redditurum esse vitam æternam, &
conculcaturum caput serpentis.

Citatur & Prophetia Henoch de po-
stremo iudicio in epist. Iudæ: Ecce venit
Dominus cum sancto exercitu suo, ut fa-
ciat iudicium cōtra oēs, & arguat omnes
impi

impios &c. In ea Prophetia haud dubiè comprehensa fuit copiosior doctrina de promissione, de Messia, & de futuris mutationibus generis humani.

D I L V V I V M.

ANNO à condito mundo 1656. cùm Noha inchoasset annum sexcentesimum, mense secundo eius anni die 17. ingressus est Noha cum coniuge & filiis in Arcam, & in ea mansit integrum annum solarem. Rursus enim ingressus est mense secundo proximi anni, die 27. Nam ad menses lunares duodecim, addendi sunt decem dies, qui nominantur Epactæ. Ita congruit ratio ad anni solaris periodum. Et numerus mensium & dierum in hac narratione ostendit, annum solarem complexum esse 12. menses lunares, & dies 10. Ideò dicitur Noha egressus esse ex Arca, anno ætatis suæ 601. videlicet anno à condito mundo 1657.

Interea dum in Arca vehitur familia Nohæ, totum genus humanum vniuersali diluvio periit. Hæc poena primùm significat, conditam esse hanc rerum naturam, ut seruiat electis & iustis. Ideò sequuturum esse vniuersalem interitum impiorum, & iustos

iustos mansurose esse in possessione æternæ operum mundi. Deinde hoc exemplo testatur Deus, se deinceps quoque peccata puniturum esse, quanquam sic mitigat iram, ut promittat condita Iride se deinceps non puniturum esse genus humaniū vñiversali diluuiō. Sed simul significat, in extrema poena ignis cōflagraturum esse mundum, & se ex ea massâ nouam mundi formam facturum esse. Ideò colores sunt in Iride duo: Ceruleus significat genushumahum aquis periisse: Igneus seu purpureus postea peritum esse igni, ut in secunda epistola Petri scriptum est.

Eodem anno à mundo condito 1657. cùm Nohe egressus esset ex Arca, rursus Ecclesiæ data sunt testimonia, cùm sacrificium de cœlo incensum est, & testimonio. Ecclesiæ duæ res additæ sunt: Promissio de mansuro naturæ ordine, & institutio politicæ gubernationis. Tunc enim expressè lata est Lex, ut homicida occidatur ab homine, qui præest ceteris hominibus. Hæc lex præcipua in ordine politico est, & neruus humanæ societatis. Ita cernis rursus initia Ecclesiæ & politiæ. Deinde recitantur nomina eorum, qui ex filiis Nohæ propagati sunt, & stirpes diuersas

rum

rum gentium. Voluit autem hanc seriem Deus nota esse, ut sciremus ex qua stirpe voluerit Deus nasci Messiam, & ubi fuerit expectandus & conspiciendus. Nobis ad hoc etiam prodest nosse Patrum nomina, ut sciamus gentium origines, quod non solum iucundum est, sed etiam utile. Series enim restatur, primam doctrinam de Deo esse hanc, quae in scriptis Moysis, & deinceps in Prophetarum scriptis tradita est. Et cum fateantur Graeci, se ab Iapeto & Ioue ortos esse, ostendunt hanc narrationem Moysis veram esse, & se recentiores esse hac stirpe, quae hic commemoratur. Recensebo igitur nomina filiorum Nohæ, & eorum qui ex eis propagati sunt. Filii Nohæ fuerunt Sem, Cham & Iaphet: Ex his omnes gentes procreatæ sunt. Ac posteritas Sem loca vicina Euphrati versus orientem occupauit: Cham loca vicina Jordani & Nilo, progressus versus Meridiem: Iaphet minorem Asiam versus occidentem tenuit, unde multæ gentes in Europa propagatae sunt.

F I L I I S E M Q V I N Q V S.

Elam, stirps est Persarum, quod in lectio-
ne Prophetarum scire necesse est, ubi cum
nomi

nominatur Elam, intelliguntur Persæ. Et fit mentio apud Xenophontem tribus Elamidos de Cyro. Significat autem nomen Elam adolescentem. Et inde nomen est Alma, Esaiæ 7. Ecce virgo concipiet.

Assur, id est, beatus, inde Assyries esse vox ipsa ostendit. Et expressè dicitur in textu, ab Assur conditam esse Niniuen, quam fuisse in Assyria constat. Significat autem Niniue, Nini domum, seu simpliciter habitationem.

Ninus, id est, filius, Esaiæ 14. Et sciant studiofi, diuersas vrbes esse, & interdum diuersorum Regum arces fuisse Niniuen & Babylonem.

Arphachsad, id est sanans vastitatem. Ab hoc orti sunt Chaldæi, & ab eius nepote Eber, Ebræi, id est, peregrinatores. Ab hac stirpe ortus est Abraham, vt Genesis 11. legitur. Constat igitur, Messia stirpe in esse Sem, filium Nohæ.

Lud. id est, Natus.

Aram, id est, sublimis. Hinc Syrij orti sunt. Et metropolis Syriæ est Damascus, vt Esaiæ septimo scriptum est: Caput Aram Damascus.

POSTERITAS CHAM.

Chus, stirps Æthiopum in ultima ora
Aphri

Aphricæ, vbi Nili fontes sunt, ut Genesis 2. scriptum est: Circuit omnem terram Chus. Apud Ptolemæum in illa interiore Lybia nomen est Chusitæ.

Filij Chus sunt, Saba & Euila. A' Saba sunt Sabæi. Ab Euila pars Indorum.

Nimrod, id est, amarus dominator. Hic in Babylone primus ita dominatus est, ut vicinos vi coegerit in unam Imperij formam. Ab hoc igitur initium factum est, Imperia vi & armis constituendi, cum anteà plus valeret paterna autoritas, & seniori patri cæteri vtrò parerent. Postea citò cum mores fierèt deteriores, & grafsari aliqui rapinis & cædibus cœpissent, nec vellent à parentib. & vicinis coherceri aut puniri, & haberent turbam scelerum sociam & receptus, necesse fuit tales præfidiis reprimi, & ad iudicia ac pœnas pertrahi.

Ita primùm Imperia armis constituta sunt per virum fortem, præsidia ordinantem & ducentem, & iudicia præfidiis defendantem. Quia sine executione lex est inanis sonitus, ut Æschines inquit: ἐνδέ
ἔφιλος πολυτείας, μὴ ἵχεσθαι νῦν ιπὲρ ἀδικουμάς. Ideò dicitur Nimrod fuisse robustus venator coram Domino, id est venator

tor ducens exercitus, vt armis cogeret homines ad legitimam obedientiam. Additur autem, Coram Domino, quod significat, Deo dante ei robur, victorias, & successum in constituendo & retinendo Imperio. Non enim retinetur obedientia, nisi Deo iuuante, vt ait Daniel: Deus transfert & stabilit regna.

Mizraim, id est, rebellis. Hic occupavit eam regionem, quæ postea nominata est Ægyptus. Ac nunc quoq; Arabes & Turci nominant eam Mizri. Filii autem Mizraimi, Ludim, à quo Lydios ortos esse magis consentaneum est, quam à Lud: Quia ex Ægypto breuis nauigatio est ad littus minoris Asiae, & mores Lydiæ gentis magis cōgruunt cum Ægyptiis. Et quia Lydij polteà nouas sedes in Italia quæsuerunt, aiunt ab ipsis spectacula nominari ludos. Sed hoc nomen videtur à Lezin factum esse, quod est ludentes, Muni suffannatores.

Laabim, vnde sunt Lybies. Fortassis ab æstu. Nam Laab significat flammarum.

Phut, vnde sunt populi in occidua parte Aphricæ, circa Mauritaniā, vbi manet vetus appellatio fluminis Phut. Sic enim nominatur apud Pliniū. Apud Ptolemaū scribitur

bitur Phthuth, sed existimo apud Plinium rectius scriptam esse hanc appellationem. Est enim vrbis Phythis. Et cōgruit significatio: nā Phut significat cardinē. Et autē Mauritania finis terræ, Oceano proxima in Occidēte. Et ab hoc nomine est nomen regis Epaphi, qui certauit cum Phaētōte.

Enamim simpliciter est fons aquarum. Et concinnuus est, quod inde dicunt nomina esse Cyrene, quod significat urbem fontis. Cūm autem certissimum sit, Ægyptum citò occupatam esse (est enim inter prīma regna mundi Ægyptus), credibile est, citò & inquisitam & occupatam esse vberrimam regionem, quæ nomina: ut Cyrenaica: nec primos esse possidores posteros Argonautarum, quorum mentio fit apud Pindarum & Herodotum.

Magis etiam celebrata est ea regio propter miraculū Fontis, qui in Meridie frigidissimus est, nocte calet, qui nominatur Pons Solis. Inde nōmē videtur esse Cyrene, quod simplicissimè, vt sonat, significat urbem fontis. Ac propter nominis conuenientiā dicitur eam regionē primūm occupasse hic vir Enamim, qui fuit nepos Chaim. Nec procul à fonte isto fuit templum Hamonis, quam appellationē fuisse

d 2 can

candem, quę est Cham, consentaneum est.

Chanaan, id est Mercator. Sidonij enim & Tyrij nautę & mercatores pręcipui fuerunt, propter maris Mediterranei opportunitatem. Filij Chanaan recitantur in Genesi, qui partim littus maris Syriaci occuparunt, partim Libano vicina.

Sidon, id est, Venator, condidit Sidonem notissimam vibem, ex qua poste à deducti Coloni, propter dissensionem ciuium, considerunt in vicinia Tyrum.

Heth condidit Hebron, vbi aliquandiu habitauit Abraham, & ibi locum sepultus & coniugi emit, in quo & ipse poste à sepultus est.

Iebuseus possedit Gabaa & Ierusalem. Ac expressè in Genesi descripti sunt limites regionis, quam tenuit posteritas Chanaan: quæ poste à deleta est propter idola, libidines & alia peccata, & diuinitus collocati sunt in eam possessionem Israelite, qui fuerunt orti à Sem.

Consideres autem, posteros Sem versus Orientem in maiore Asia sedes magna ex parte tenuisse. Nam Heuila Indianam esse constat ex Genesi, vbi dicitur Ganges fluere per terram Heuila. Natus est autem Heuila ex principe Sem. Posteri autem Cham

Cham tenuerunt aliquandiu terram Chanaan, Aegyptum, Aethiopiam & Libyen. Posteri Iaphet sparsi sunt in minorem Asiam, & progressi sunt versus Septentrionem, & multas Europæ partes occuparunt.

POSTERITAS IAPHET.

Iaphet, id est, dilatatio. Filij Iaphet fuerunt, Gomer, id est, finiens. Ab hoc orti sunt Cimmerij, qui postea Cimbri dicti sunt. Nam Ezechiel cap. 38. expressè inquit, Gomer & Togorma latera esse Aquilonis. Fuisse autē Cimmerios ultra Thraciam, circa Mæotidem paludem, appellatio Cimmerij Bosphori, & oppidi Cimmerij testatur. Nec longa via est à Bosphoro Cimmerio per vicinam Russiam, Lituanię, Liuonię, & Borussiam ad Cimbricam Chersonesum, vbi in hoc littore posteā latè regnarunt: Inde & Sicambri dicti sunt.

Magog, id est, de Gog, quod significat tectum. Ait autem Ezechiel, & gentem Magog Septentrionalem esse, & quidem postremis temporibus latè vastaturā esse Israël, id est, Ecclesiam Dei. Quare Scythicam gentem esse, id est, Turcicam intelligimus,

d 3 gimus,

gimus, quæ olim in palustris circumferebat tuguria, ut subinde alia loca facilius occuparet. Cumq; Apocalypsis ostendat, postremò regnaturum esse Gog & Magog, & nunc Turci latissimè dominentur, consentaneum est, Turcicam gentem significari appellatione Magog.

Medai, id est, Modius seu Mensura. Ab hoc Medi orti sunt, qui versus orientem progressi sunt. Gens clara, ut Daniel & Herodotus testantur.

Iauan vel Iaon, id est, defraudator. Ab hoc certissimum est, gentem Ionicam esse ortam. Et firma testimonia ex Daniel sumi possunt, quæ ostendunt, appellatione Ionum comprehendendi Græcos. Nam eversorem regni Persici nominat regem Iauan, id est, regem Græcorum.

Sunt autem filij Iauan: Eliša, à quo sunt Æoles in minore Asia.

Tharsis, à quo condita est Tharsus, quæ fuit Metropolis Cilicum.

Cethim, id est, percussores, à quo Macedones ortos esse, certum est ex libro Machabæorum. Et veritas non dixit Macedo, sed μάχιτης, quasi dicas, à Cethim.

Adodanim, quod significat cognatos miseros, sunt Dodonæ in Epiro. Adeoq; vetus

verus est Dodonæ appellatio, ut ibi Hellū regnasse dicant. Ideo nec reprehendo eos, qui Dodonæos in Rhodum collocant. Nā & Rhodij fuerūt Doriensium coloni. Et manifestum est, Græcos, id est, natos ab Ione, multas terras occupasse in littore minoris Asie, in vicinis insulis, & in Europa: pars etiam Italiz oram occupauit. Et consentaneum est, huic Ionem esse, quem Latini Ianum nominauerunt, patrem & Latinæ & Græcæ gentis. Cùm autem ex hac narratione in Moysē discamus, unde natus sit Ion, videmus historiam Mosai-
cam antiquiorem esse gente Græca. Et ignorantiam Græcorum deprehendimus, qui cùm nesciant, quis fuerit Ion, aliū quen-
dam multis seculis post Iaphet fingunt, na-
tum ex Creusa, Erechthei filia.

Thubal, id est, german. In his gentium appellationibus quædam certæ sunt, ex no-
minū similitudine, & testimoniis prophe-
ticis, & aliarum historiarum. Ut Mizraim,
Chus, id est, Æthiopes, Sidon, Iauam, Kit-
thim, & aliæ quædam, nec tamē similis est
certitude omniū interpretationum. Thu-
bal interpretatur Iosephus Hispanos, &
nominat Iberos. Fuerunt autē initio Iberi
& Chalybes in Asia vicini, inter pontum

Euxinum & mare Caspium, metallicis vena-
nis clarissimi. Nomen autem Chalybes fa-
ctum est ex alio vetustiore Alybes, quod
congruit cum nomine Iobel, exiguae me-
tathesi literarum. Ac significat Iobel res
natas in terra, quas in ea quærimus, ut me-
tallorum fossores. Inde Ialybes. Hinc no-
men virbis fuit Alybe, quam sic nominat
Homerus : Τηλόθειοι οἱ Αλύβης, ὅτι ἀργύρου
ἰσὶ χρυσίθλα. Et Argonautas scribit Apol-
lonius ad Chalybes in Asia venisse, de qui-
bus inquit:

*Hec gens tellurem rigidam non vertit aratro,
Sed ferri venas scindit sub montibus altis,
Mercibus hac mutat, que vita alimenta mi-
nistrant.*

Hos Iberos & Chalybes in Asia, qui ibi
venas metallicas scrutati sunt, ortos esse
à Tubal consentaneum est. Nam & Eze-
chiel collocat Tubal in Septentrionem.
Scribit autem Iustinus in postremo libro,
Chalybes in Hispaniam venisse, ut credi-
bile est, illius gentis homines quæsiuisse
venas metallicas & in aliis terris. Ideo nō
temerè interpretatur Iosephus Tubal Hi-
spanos, quia Chalybes ex Asia in Hispa-
niam migrarunt. Existimo autem, varias
gentes etiam initio in Hispaniam ex vici-
no

no Aphricæ littore infusas esse.

Mosoch, id est, extendens, videlicet ab extendēdis arcubus, seu iaculando videtur nomen factum esse: Aut certè significat longinquos & procul extensos atque positos. Congruit autem cum appellatione, quæ adhuc manet Moscouiz, quæ est à veteribus appellationibus, quæ extant *Moszchici* & *Moszchicæ*, id est, Moschici & mesfinæci, in Argonautico carmine. Et scribit Poeta, dictos esse à casis ligneis, quarum nomen fuit *Moszvæ*, apud ipsos. Ea gens, ut pleriq; alia, cùm primū in littore Ponti Euxini sedes teneret ad fluuium Thermadontem, ubi postea Cappadoces fuerunt, deinde versus Septentrionem progressa est. Psalmus inquiēs: Hei mihi quòd exulo in Mesech, significat, gentis eius feritatem insignem esse, sicut & in Argonautico carmine describitur.

Tiras, id est, Destructor. Ab hoc Thracæ esse ortos aiunt. Mirum est autem, Fluuiorum appellationes durabiliores esse, quam terrarum & montium, quum tamen Fluuij moueantur, ac s̄pē numero alueos suos mutent, contrà verò montes stent immoti.

Cumq; nomen sit fluuij in Russia, Ti-
d̄ s̄ ras,

ras, quem hodie nominant Nistrum, consentaneum est, ab hac appellatione filij Iaphet & fluuium & gentem nuncupatam esse.

FILII GOMER NOMINANTVR,
Ascanes, Riphah & Togorma.

Communis Ebraeorum sententia est, Ab Ascanes ortos esse Tuisconas, exigua mutarione literatum, praeposito articulo, die Ascanes. Inde Tuiscones.

Etymologia nominis Ascanes significat eum antecelluisse autoritate propter doctrinam & virtutem, cum praesisset religioni. Quia Ascanes est sacerdos, aut custos ignis, Esch. Cohen. Fuit autem vetustissima superstitione, apud ignem ex sacrificiis seruatum dicere precationes.

Terra Ascania fuit supra Phrygiam, in Bithynia versus Cimmerium Bosporum. Et in ea regione fuit palus Ascania, quæ diu nomen retinuit, etiam Romanis temporibus. Et ductor exercitus inter auxilia Trojanorum nominatur Ασκανίος, Iliados 2. ubi haec sunt verba: Φόρχυς ἀν φρύγας ἦγε, καὶ Ασκανίος θεοῖδης, τηλ' εἰς Ασκανίος, hoc est, Phrygas ducebat Phorcys, & Ascanius D'eo similis, procul ex Ascania.

Nec

Nec mirum est, posteros Ascanis deinde in alia loca migrasse, ut progressi sunt Cimbri, & ex locis vicinis Bithyniæ Caucodes, & Caici, & Heneti.

Denique visitatae fuisse magnarum gentium migrationes nihil dubium est. Sæpe etiam diuersæ gentes coniunctæ sunt, & sedes in vicinis locis cœperunt, ut manifestum est, Teutonicæ genti permixtam esse Henetam, & inde usque à Carpatho ad Albitum sedes promiscuas habuisse.

Quid nunc visitatius est priuatorum migrationibus? quarum consideratio commonefaciat nos de imbecillitate rerum humanarum, ut cogitemus unicam esse perpetuam patriam cœlestem: hanc expectandam esse, & ad eam præparandos esse animos nostros.

Riphat, inde Riphei, id est, Gigantes. Nostissima est autem appellatio Ripheorum Montium, de quibus etsi quid alij scribant non ignoro, tamen in illa parte Septentrionis hæc appellatio celeberrima fuit, in qua fuerunt Sarmatae, & inter Sarmatas Heneti, sicut Prolemaeus inquit, Sarmatarum gentem maximam Henetos esse: Nomino autem Henetos omnes, ubiunque confederunt, qui lingua Polonica videntur,

tur, etiam si dialectis differunt.

Nec discrepat ab hac nostra interpretatione Riphorum Iosephus, qui ait, à Riphate Paphlagonas ortos esse, quorum appellatio posterior est. Nā in eo ipso loco, quem Paphlagones tenuerunt, fuisse Henetos ex Homero & Argonautico carmine apparet. Sic enim inquit Appollonius:

παφλαγόνες, τοῖσι δὲ ντάσσει μενασίλευτοι.

Progressi autem Heneti in littore maris Euxini, compleuerunt magnam partem lateris Arctoi in Europa, & adhuc tenent eas regiones, quæ nunc nominantur Russia, Lituania, Polonia. Et lingua & nomen Venetæ regionis ad finum Adriaticum ostendunt Henetos in Illyricum & vicinas regiones progressos esse, siue ab Antenore eò ducti sunt ex Asia, siue cum iam in Europa essent, paulatim aliis occasionibus ad Meridiem processerunt in terras mitiores, minus frigidas, & frugum & vini feraces. Inde effusi sunt in has regiones, inter Vistulam & albim, & occupauerunt Boiemiam, in qua antea fuerant Hermunduri & Boij, & compleuerunt littus Balticum, unde nomen est in Prussia finus Venedici.

Cū

Cum igitur magnam Europæ partem tenuerint Heneti, & adhuc teneant, & magna regna constituerint, confilio & virtute eos antecelluisse non dubium est. Sunt igitur à Riphate Riphei, qui sunt Sarmatae & Heneti. Nomen Heneti, ut sonat, significat Ebræis Vagabundi, ut Græci dixerunt Nōmadae, id est, subinde alia pascua & alia loca quærentes.

Sarmata rectius Sauromata est, id est, Dux altitudinis. Quod intelligo de regione ardua, quia assurgit terra versus Septentrionem, quasi discas, Ducem superioris regionis. Ex nomine Sarmata existimo factum esse nomen Sorabi, paucis literis mutatis, quæ appellatio adhuc est magnæ regionis in Illyrico Seruia. Et in historia Caroli Magni legitur, ad Salam ab eodem domitos esse Sorabos. Vbi adhuc sunt nomina Sorben & Zorbeck.

Inter filios Sem in primo libro *παραλημένων*, cap. i. nominatus est Gether, a quo Getas ortos esse consentaneum est.

Getas autem Gothos postea nominatos esse non dubium est, quin progressi tenuerunt eam rationem, quæ nunc Vualachia dicitur, & occupauerunt ripam Vistulæ, & Sueciam, & vicinas regiones, vbi ne

nomen habet Gothia. Significat autem Geth molam. Gether dominus Molæ, fortassis quia posteritas loca vberima tenuit.

Getas autem locuros esse Teutonica lingua non dubium est. Fuerunt ergo mixti genti Teutonicæ, quæ nomen habet Tuilicones ab Ascane, ut suprà dictum est, quod adhuc vistatum est. Vnde autem sic nomen Germani, quod olim vistatus fuit, mirum est. Quidam ineptè fingunt à Romanis nostros homines dictos esse Germanos, id est, fratres Gallorum, quod lingua, habitus & mores Gallorum & Teutonum similes essent. Vnde autem nomen sit Gallorum, nihil dubium est. Nam Vvallem in lingua Teutonica significat peregrinari, & aliquas nostras gentes Rhenū transgressas in locis fertilioribus conseruisse nomina ostendunt, ut Tungri, Senones, & aliæ quædā appellations. Nomen igitur vniuersi à peregrinando sibi indiderunt Vallen, quod est Galli. Nec verò appellationem Germanicæ Latinam esse arbitror, sed cùm iisdem syllabis apud Herodotū inter appellations Gentium, quæ Persis vicine fuerunt, sint γερμανοι, δααι, σάκαι, inde etiā à Caspio mari paulatim progressas esse arbitror, fugientes bella aut tyrannidē.

For

Fortassis ut discederent ab Ethnicis iudicis, hortatores & ductores Israëlitas haberunt, à quibus doctrinā de vero Deo, & alias honestas leges multos in Oriente didicisse non dubium est. Ideo enim dispersæ sunt decem tribus, ut ad alias gentes quoque perferretur noticia de vero Deo. Sicut Herodotus scribit, in Colchica fuisse ritum circumcisionis.

Nomen Germaniæ congruit cum Carnania. Sed Etymologia potest esse Gerim Ani, id est, aduenæ miseri, seu pauperes. Nomen Dai significat scientes. Sacæ à Sagan, quod interpretantur sacerdotem seu vatem. Vnde Latinis est Saga, & præsgium. Et apud Esaiam & Eldram est prorectore populi. Inde est nomen Germanicum Segen, benedictio.

Hæc pauca de multarum gentium stirpibus & dispersione addidi, quia Ecclesiæ doctrinam antiquissimam & primam esse inde intelligitur, cum ibi certæ stirpes multarum gentium cernuntur, quas ab illis maioribus ortas esse nomina & testimonia prophetica ostendunt. Deinde in tantis dispersionibus quærendum est, ubi & quæ fuerit Ecclesia Dei. Ideo enim præcipue voluit Deus extare Chronica, seu hist

historias, & annorum seriē, vt sciamus ordinem patefactionum diuinarum, & vbi & qualis semper fuerit Ecclesia.

Vixit Nohē post diluuium annos trecentos quinquaginta. Et rediisse arbitror ex Armenia in veterem patriam, id est, in loca vicina Damasco, vbi antea vixerat, & vbi primos parentes conditos esse sciebat. Et post diluuium agnoscere regionem potuit, consideratis spatiis dierum, & umbris in gnomone. Certum est enim, filium Nohæ Sem rursus vixisse in illa regione, cùm fuerit rex Salem, quæ postea nominata est Ierusalem. Est enim Sem ille ipse, qui nominatur Melchizedec.

Fuit igitur Ecclesia Dei in iis locis, vbi fuerunt Nohē, Sem, & filij Sem tantisper, donec retinuerunt veram doctrinam. Ac Sem doctrinæ lucem retinuit. Sed cùm eius posteri in Babylone essent, ibi paulatim vera doctrina extincta est, & impij cultus recepti & stabiliti sunt. Eduxit igitur Deus Abrakam ex Babylone, ad patrem maiorum suorum Sem, ut rursus insignem Ecclesiaz cœtum coniungeret statim post mortē Nohæ. Nam à diluvio ad mortem Nohæ sunt anni trecenti quinquaginta. Post mortem Nohæ sunt

hae sunt anni sedecim usque ad migrationem Abrahæ ex Charan in Palæstinam, ubi Deo gratias agit, quod eductus sit, ex Ur Chaldeorum, id est, ex cultu Idolorum Chaldeorū. Nam Ur significat lumen, & inde nomen cucus fuit, quia ex igne diuinitus accenso apud Patres seruabantur lychni. Inde postea nomen fuit Orimasda, id est, lumen sanctum : Orim Hesed.

Cum igitur venisset Abraham cum fratre ad Sem, cogitemus quam pulchrum collegium fuerit Sem, qui viderat diluum, & deinde aliorum. Fuit autem Abraham natus ex filiis Sem hac serie.

Sem,	Arphaxat,
Sale,	Eber,
Phaleg,	Rehu,
Saruch,	Nachor,
Thare,	Abraham.

Cogitandum est autem, quam dulcis consuetudo fuerit Sem & Abrahæ & cognitorum, cum octauum ex posteris videret Sem ad Ecclesiæ societatem vocatum esse, & ei certam sedem promissam esse, & promissionem ei renouatam esse de Messia, per quem deleta morte restituenda esset vita æterna. Non igitur cogitemus fuisse Ecclesiam illo tempore igno-

c tam

tam & futilem turbam : sed sciamus , ibi generis humani lumina fuisse , & vidisse multa illustria testimonia præsentiaæ Dei.

Semper autem & doctrina considetur , quani præcipui viri in Ecclesia professi sunt , quæ & à cæteris gentibus distinxit Eccleiam . Repetita est ad Abraham promissio de semine venturo , quod abolito peccato & morte redditurum esset iustitiam & vitam credentibus . Hunc verum Deum inuocabant Patres , Sem , Abraham , Loth , & eorum auditores , qui se tradita hac promissione patefecerat , & inuocabant fiducia illius venturi Seminis , propter quod solùm sciebant se recipi & exaudiri . Sicut Dominus inquit : Abraham vidit diem meum , & lætatus est . Hac fide , inuocatione , & confessione distinguebantur ab aliis gentibus membra Ecclesiæ , & damnabant sectas , quæ ab hac doctrina discesserant , & cogitabant quotidie nouos cultus , noua numina & idola . Voluit Deus etiam semper vocem legis repeti in Ecclesia ut ad Nohæ repetita est lex prohibens homicidia . Ad Abraham repetita est lex prohibens incestas libidines , & ostensa pœna Sodomorum , quæ delecta sunt .

Anno

Anno ab initio mundi 2047.

Anno postmortem Nohæ 41.

Anno ab aduentu Abrahæ in Palæstina 25. Cùm non multò antè Abraham victor pepulisset exercitum regum, qui abduxerat magnam multitudinem ex illis urbibus, quam Abraham reduxit. Ac semper in sola Ecclesia Dei mansit lex diuina incorrupta, ut sit testimonium, qui populus sit Ecclesia.

Quanquam autē Lex non erat ignota gentibus, tamē quia gentes noua numina & nouos cultus fingeabant, & permittebāt tētras confusiones libidinū, etiam voce legis distinguebatur Ecclesia à cæteris gentibus. Et quia dānabat scelera, gētes sœ uitiam exercebant in Ecclesiam, quæ tamen mirabiliter à Deo protegebatur. Inde intelligi potest, qualis fuerit Ecclesia, scilicet subiecta cruci, cùm Imperia tenerēt multi impij, ut in Babylone & in Sodomis. Interea tamen Deus ostendit testimonia suę præsentia in Ecclesia mirādis liberationibus, ut docent historiæ Abrahæ & Loth.

D E M O N A R C H I I S.

VT semper in Historiis quærendum est, ubi & quæ Ecclesia Dei in genere c. 2 hum

humano fuerit: ita & series Imperiorum consideranda est, quæ voluit Deus consti tui & disciplinæ causâ, & propter defensionem communis societatis. Nam si mali non reprimerentur, sed impunè raperent aliorum res, cōiuges, filios & filias, & trucidarent quos vellent, nulla posset malitia honesta societas hominum. Cūm autem initio fuissent paterna imperia, & nulla familia sonantes reciperet, postea cūm multitudo crevisset, & plures essent mali, & son tes haberent socios & receptus, Deus hoc nouo consilio muniit societatem, videlicet excitato Duce, qui armis & præfidiis coherceret populos, ne latrocinia exerce rent, & vt ad iudicia & pœnas vi traheren tur. Adeoq; citò crevit hominum malitia viuente adhuc Noha, vt circiter annum centesimum post diluvium, & Turris Ba bylonica condita sit, & gentium diuisio facta sit, & mox Nemrod imperium armis constituere cœperit. Significat autem Nemrod amarum dominatorem: quia hæc forma Imperij fuit terribilior, quam antea paterna autoritas.

Et nominatur Venator coram Domi no, quia & feras & latrones cepit, & Deo armatus est robore & successibus, vt con stitue

stituere durabilem Imperij formā legibus, iudiciis, & præsidiis, & fontes vi trahere ad pœnas posset. Ita initium Regnorum in Babylone fuit, postea alibi alia orta sunt. Sed Deus singulari cōsilio societatem generis humani sic muniit, vt ordine maxima Imperia, quæ Monarchiæ nominantur, constitui voluerit, vt plures gentes coniungi possent, & vnius summi Imperij potentia facilius tyranni punirentur. Ac in ipsis Monarchiis exorta tyrânide, summa potentia vel ad alias Duces vel ad alias gentes translata est. Hic ordo Imperiorum & causæ mutationis considerandæ sunt, quæ comprehenduntur in dicto Siracide, capite decimo. Regnum à gente in gētem transfertur, propter iniustitiam.

Hactenus in primo libro complexi sumus duos millenarios, in quibus recitantur initia mundi & generis humani, & primæ Ecclesiæ. Post diluvium posteritas Nohæ, à quo iterum propagatum est genus humanū, & per eum instaurata Ecclesia. Et deinde per eius pronepotem Nemrod inchoata forma Imperij.

Atque hæc sunt initia primæ Monarchiæ, quæ tamen varias vices habuit. Nam à posteris Cham post annos ferè duceros

translata est summa potentia ad posteros. Sem, videlicet ad Assyrios, quum Ninus consideret Niniuen. Prima igitur Monarchia alias Chaldæa, alias Assyria nominatur. Et Xenophon rectè scribit, primos hominum Chaldæos latè regnasse.

LIBER SECUNDVS CHRONICORVM.

N N o à condito mundo 2007. mortuus est Noha. Deinde sedecimo anno Abrahā cum fratri filio Loth, venit ex Haran in Sichem, vbi quæ fuerint ærumnæ peregrinationū eius, & qualē collegerit Ecclesiā, ostēdunt narrationes in Moysē. Ac iam in Assyria & Babylone Monarchiam tenebat Nini filius, post matrem Semiramidem, ac singularē & potens regnum in Ægypto esse cœperat, vbi regum communis appellatio erat Pharaō, à libertate sumpta. Nam Pharaones significat liberos.

Attingit autem historia Israëlitica res gestas à Regibus Babylonicis, Assyriis & Ægyptiis. Ideo recitabo quantum extat de re

de regno Babylonico & Assyrio, vt in multis historiis ordo temporum melius cognosci possit, & hic quoque cernatur antiquitas stirpis Istræliticæ, & consideretur, quomodo Ecclesia & duriter ab omnib. quassata sit, & tamen seruata diuinatus, Et quomodo propagata sit doctrina in has ipsas vicinas gentes.

Nemrod post annos circiter centum à diluvio.

Deinde post annos ferè ducentos Ninus condidit Niniuen in Assyria, ac summa potentia ad Assyrios translata est, qui & Niniuen & Babylonem tenuerunt.

Semiramis vxor Nini, condidit mœnia Babylonis, & fossam fieri curauit, & progressa plures regiones occupauit.

Ninias filius Nini & Semiramidos vixit in ocio, adeò vt deinde in scriptoribus Ionicis propter ignauiam vituperetur, vt narrat Athenæus libro 2. Αριστοτέλης γράψει, τὰ δὲ ἄλλα κατὰ πατέραν, ὅτε. Hoc regnante Abraham venit in Palæstinaam.

Post hunc in historia Sodomorum fit mentio Regis Sennaar, id est, Babylonis, Amraphel, id est, dicens euersionē. Genesis 14. Credibile est autem varias mutationes in his viciniis regnis, Chaldeo. &

c 4 Assy

Affyrio accidisse. Ac nomina Regū Affyriorum recensentur, sed quia res gestæ non sunt additæ, omitto cætera nomina.

Hoc plurimi scribunt, Ex Affyriis Regib. vltimum tenuisse Monarchiam, id est, Babylonem & Niniuen, Sardanapalum. Hic fortassis & propter vicia, & quia distractioni Monarchię proximus fuit, celebratus est, Nomen est plenum arrogantiæ. Cùm enim ruinæ impendent, crescit superbia, sicut dicitur: Tolluntur in altum, Ut lapsu grauiore ruant. Sar, id est, Dux: Dan, Iudex: Niphil, Euersor. Sic & Gigantes nominarunt se Niphil.

Aiunt autem, hunc Sardanapalum fucis pinxit faciem, & in Gyncecis omissa Imperij cura, obscœnis voluptatib. deditum fuisse. Propterea duo Principes, Præfatus Babylonicus Phul Belochus, & Arbaees Medus, bellum aduersus eum molebunt. Narrant quidam, ab Arbae Medo imperfectum esse. Sed Duris scripsit, cum incensa regia Babylonica fese & mulieres, & reliquam turbam, quæ ibi fuit, incendio perdidisse. Et quidem incendium durasse dies quindecim.

Hic tristis exitus ad exempla iræ Dei pertinet, mutantis Imperia propter Principum

cipum & populi delicta, & insignibus pœnæ magnitudinem iræ ostendentis. Sunt autem ab exitu Abraham ex Charan usq; ad Sardanapali interitum, anni, Mille triginta tres. Ac periiit Sardanapalus regnante in Iudæa Osia.

Postea Phul Belochus, id est, euersor vastans, Prefectus Babylonicus, tenuit Babyloniam & Niniuen, & regnauit annos quadraginta octo. Arbaces verò Medus dominatus est Medis & Persis. Sed ounc pertexo seriem Regum Assyriorum, usque ad Monarchiam Persicam: Nam Assyrij deinceps decem tribus Israëliticas, & postea tribum Iuda adsiduè adfixerunt. In libro 4. Regum, capite 15. dicitur hic Phul Belochus intulisse bellum Regi Israëlitico Menahem.

Successit patri Phul Assar, id est, euersor Assyrius, qui in libro 4. Regum capite 15. nominatur Tiglat Philassar: Siue à traductione Israëlitarum in exilium, siue ab ipsa Galilea: quia hic primus Galilea potitus est, & tribum Nephthali abduxit in Assyriam. Regnauit annos tres & viginti.

Salmanassar, id est, pacificus Assyrius. Regnauit annos decem. Anno quinto Samariam obsidione cinxit. Cumque in

c 5 tota

tota regione decem Tribuum oppida passim delevisset, maiorem populi partem abduxit in exilium.

In capite decimo Hoseæ fit mentio huius Regis Salman, vbi dicitur: Sicut vastauit Salman domum Arbelæ in die prælij, matre super filios allisa: sic faciet vobis Bethel, propter malitiam scelerum vestrorum. Vbi Latinus interpres lectionē inepitè corruptit, quum hæc sit nativa sententia: Regem Salman deleturum esse Samaria regnum, sicut cuerit urbem Arbelæ.

Apud Ptolemaū nomen est Regis Nabonassar , à quo numerat ad Alexandri mortē annos quadringentos viginti quatuor. Hunc esse Salmanassarem annorum numerus ostendit. Nomen autem Nebo significat diuinum , quia idolum fuit eius nominis, à vaticinādo sic dictum, ut Græci Pythium nominarunt. Nebonassar, id est, diuinus Assyrius.

Sennacherib filius Salmanassaris, id est, biceps gladius , regnauit annos septem, qui ut imitaretur patrem, reliquam partem populi Dei delere conatus est, cinxit obsidiōe Ierosolymam, vbi quum Deus ab Esaia & Ezechia inuocatus esset, Angeli missi trucidarūt exercitum Assyrium.

Rex

Rex fugiens quum rediisset in Niniuen, in templo à filiis imperfectus est. Harum rerum fama tam celebris fuit, ut libro 2. Herodoti earum mentio fiat, quanquam non recitantur integrè. Nomen tamen *ασαχαρίδης* retinet, & statuam eius inquit in templo Ægyptiaco stare, cum hac inscriptio ne. In me aliquis intuens pius sit: *εἰς ἡμέτερον έυσεβῆς έσθιεν.*

A Sarhaddon, id est, Assyrius acutus, successit imperfecto patri: regnauit annos decem. Hic rursus mutata sunt hæc vicina regna, & Assyrii amissa Monarchia domiti sunt à Babyloniiis, Fuitq; Monarcha Chaldaeus Merodach.

Merodach, id est, amara contritio, Babylonius, domitis Assyriis tenuit Monarchiam annos quadraginta. Huius mentionem facit Esaias capite 39.

Benmerodach, id est, filius prioris Merodach, recuperatoris Monarchiæ apud Babylonios, regnauit annos viginti & vnum.

Nabogdonosor, Primus, id est, diuinus, iudex, Assyrius, vel tribulator, regnauit annos triginta quinque. Gessit bellum cum rege Ægyptio Neco, cuius belli mētio fit in historiâ Iofiz. 4. Regū 23. Et 2. Paral. 35.

vbi

vbi scribitur, Iosiam imperfectum esse in Mageddo. Quæ appellatio de eadem historia extat & in Zacharia, cùm inquit Dominus: Aspicient me, quem confixerunt: In eo die erit planctus, sicut fuit in campo Mageddon, videlicet imperfecto Iosia.

Herodotus lib. 2. mentionem facit eius belli, & pugnæ locum nominat Magdalu[m], sicut & Ieremias eius nominis mentionem facit. Sed vicina sunt oppida in littore in regione trib. Manasse, Mageddo & Magdalum.

Nabogdonosor Magnus regnauit annos quadraginta tres. Celebratissimus est in historia Prophetica, propter exilium tribus Iuda in Babylone. Anno sedecimo sui regni cinxit obsidione Ierosolymam, regnante Zedechia. Apud Ieremiam cap. 39. scriptum est, obsidionem durasse annum integrum & sex menses. Proximo mense postquam vrbs Ierosolyma capta est, iussit rex Nabogdonosor deleri Vrbem & Templum, & transtulit Iudæorum multitudinem in Chaldaeam, vbi exulauit tribus Iuda annos 70.

Et quanquam ingens calamitas est exilium, & ita dissipata erat gens Iudaica, & cuer

euersa vrbs Ierosolyma, & delecta politia,
vt humanis confiliis restitui non posset:
tamen Deus mirabiliter & seruauit gen-
tem, & reduxit, & in exilio magna gloria
ornauit. Nam Daniëlis confessione & do-
ctrina conuersi sunt ad veri Dei agnitionem
nem quatuor Monarchæ: Nabogdono-
sor, filius Euilmerodach, & deinde Da-
rius Medus, & Cyrus Persa. Hæc non sunt
facta sine insignibus miraculis, in quibus
Deus testimonium ostendit de sua doctrina
& de Ecclesia, quorum aliqua in histo-
ria Daniëlis recitantur, quem hic Nabog-
donosor in Babylonem abduxerat.

Obserues autem, hunc victorem Na-
bogdonosorem ortum esse ex Babylonii.
regib. videlicet à Merodach, cum iam post
Sennachrib. rursus dominarentur Baby-
lonij Assyriis.

Euilmerodach, id est, insipiens Merodach, seu iunior Merodach regnauit annos triginta. Primo anno, cum patri Nabogdonosor Magno successisset, liberauit Ieconiam ex carcere, & ei regium honorem & victum attribuit, vt in ultimo capite quarti Regum scribitur, & in ultimo capite Ieremiæ.

Consentaneum est autem, & hunc am-
pla:

plexum esse doctrinam Daniëlis de vero Deo, quam & pater publico edicto professus est, eamq; ob causam clementiam exercuisse erga regem Ieconiam. Et fortassis ideo Principes impij nominarunt eum stultum Merodach.

Balsaar, id est, dominus exercitus, regnauit cum fratribus annos quatuordecim. Hic amplexus est idolorum cultum, & vero Deo populi Israël palam in conuiuio maledixit, ut scriptum est Daniëlis 5. Nam citò bonorum principum posteritas deferrit proximorum patrum doctrinam & exempla. Sic autem punitæ sunt eius blasphemiae, ut capta Babylone, & ipso interfecto, Monarchia translata sit ad Persas.

Cum autem Herodotus in libro i. nominet Labynitum eum, qui capta Babylone à Cyro imperfectus est, cōsentaneum est, hunc Balsaarum esse apud Herodotum Labynitum, quod significat, gladium tridentem vel inclinantem.

Hic finis est primæ Monarchiæ, quæ nominatur Monarchia Chaldæorū & Assiriorum. Ac rursus hīc illustre exemplum propositum est communis regulæ: Regnum ē gente in gentem transfertur propter iniustitiam, ac præsertim propter blasphem

sphemias ac sœvitiam, quæ in Ecclesiam exercetur. Excitatus est autem Cyrus, ut posteà dicam, ut populum Iudæorum rursus mitteret in Iudæam, ad instaurationem templi & politiæ. Ipse enim doctrinam de vero Deo à Danièle didicerat.

Hætenus recitaui Catalogum aliquot Regum Chaldæorum & Assyriorum, præsertim eorum, quorum fit mentio in Prophetica historia, quorum seriem in conspectu habere vtile est.

DE ABRAHAM ET DE CIRCUNCISIONE.

VT patefactionum diuinarū series, & tota historia Ecclesiæ conspectior esset, Deus singulari consilio Monarchias & instituit, & notas esse voluit. Quare postquam catalogum regum Chaldæorum & Assyriorum breuiter recensui, rursus dicamus, quæ & ubi fuerit Ecclesia. Dictum est autem, Abrahæ migrationem in terrā Canaan incidere in tēpora filij Semiramidos, quia tunc sub rege ignauo & impio creuerunt & tenebræ & tyrannis cōtra pios. ac historia peregrinationis legatur in Moysc. Nos breuiter tēpora annotamus.

Anno mundi bis millesimo vicesimo tertio

tertio Abraham ex Haran, notissima virbe
in historiis (in quibus nominatur Charræ,
& factum est nomen ab æstu) venit in ter-
ram Canaan, vbi primum eius domici-
lium fuit in Sichem, quæ vicina fuit illi lo-
co, vbi postea Samaria fuit, & uberrima
regio est terra Palæstinæ. Ac tunc Abram
erat annorum septuaginta quinque. Inde
in Ægyptum propter famen profectus
est, ac post aliquot annos rediit.

Anno Abrahæ 99. instituta est Circum-
cisio, cum iam aliquoties repetita esset
promissio de vetero semine, propter quod
Deus tollit peccatum & mortem, & resti-
tuit iustitiam & vitam æternam. Ac tunc
nouo & admirabili signo, videlicet Cir-
cumcisione, distincta est Abrahæ posteri-
tas à cæteris gentibus, & promissa est ei
certa sedes, & decretum est, in ea posteri-
tate semper fore Ecclesiam Dei, donec na-
sceretur Messias. Fore etiam membra Ec-
clesiæ omnes, qui doctrinam eius populi
amplectentur, etiamsi ritum Circumci-
sionis non assumerent illi, qui non erant
nati ex semine Abrahæ. Sic voluit Deus
certò sciri, quæ & vbi esset Ecclesia Dei, &
conspici discrimen Ecclesiæ à cæteris gen-
tibus, ac intelligi vocem promissionis de
Messia,

Messia, sciungere Ecclesiam ab omnibus gentibus. Hanc qui non norant, non erant membra Ecclesiae, sicut scriptum est: Abraham vidi diem meum, & laetus est. Et existimo, ipsum filium Dei visibili specie hospitem fuisse Abrahā, in cœna, quæ describitur in capite 18. Genes. Cogita autem, quam venerandus cœtus Ecclesiae fuerit, cum ibi saepè conueniret, Sem filius Nohā, qui viderat utrumque mundum, & nominatur Melchizedek, ac rex ut oppidū, quod postea dictum est Ierusalem. Et Abraham, qui erat in vicina urbe Hebrō, quæ à Ierosolyma distabat circiter quinque Germanica miliaria. Itē Loth & Abimelech Rex in Gerare, quæ distabat ab Hebron circiter duo miliaria Germ. Et multi alij præstites viri.

DE PORNASODOMAE.

Simul autem consideres testimonia patefactionum diuinorum. Eodem anno, quo instituta est Circumcisio, & manifesta miracula addita sunt: anus effeta, & quæ anteā fuerat sterilis, fit grauida, & confirmata est Ecclesia dulcissimis consolationibus. Mox addita sunt & alia miracula, quæ sunt exempla irae Dei, quibus Deus testatus est, se seruare Ecclesiam, & punitum esse impios.

pios. Tunc enim horribiliter Deus propter tetras libidinū confusiones flaminis de cœlo sparsis deleuit vrbes Sodomam; Gomorrā, Adamā, Seboim & Segor. quarum ruinis demersis in terram, in eātū urbium sede factus est lacus exhalans perniciosos fumos Ασφαλκτης, qui extenditur germanicis miliaribus octo. Et Strabo inquit: *ωλίου τι διακοσίων σαδίων.* Et manet hodie hoc illustre testimonium iræ Dei.

Prodest & seriem annorū considerare, ut videamus vtrunq;, & exiguo tempore hominum scelera magna incremēta accepisse, & Deū subinde noua testimonia in pœnis & liberationibus ostendisse. Deletæ sunt hæ vrbes, Sodoma, Gomorra, & cæteræ, anno quadragesimo post mortem Nohæ. Et post diluuium anno trecentesimo nonagesimo, viuente adhuc Sem, qui & diluuij & huius incendijs spectator fuit: qui quidem vt testis & custos esset veræ doctrinæ, vixit post Abrahæ mortem annos 35. Hi tales viri, Sem, Abraham, Loth, cùm de voluntate Dei illā viciniā docerēt, & cùm Abraham recens ciues Sodomorum abductos reduxisset, tamen ab impiis adeo spreti sunt, vt tanta scelera multi palam facerent, nec vererentur oculos talium

lium virorum, quibus verè adesse Deum ex multis non dubiis testimoniis sciebant.

Profectò horribile spectaculū est tantus furor impiorū, cùni optimos haberēt doctores, voluntatē & iudiciū Dei ostendentes. Sed hoc insigne exemplum monstrat, quomodo Ecclesia in hoc mundo inter impios spreta prematur, & seruetur tamē.

Hic cogitentur cæteræ historiæ comprehensæ in Moyse, de Abraham, de oblatione Isaac, de filiis Isaac, Iacob & Esau, de peregrinationibus Iacob, & filiis eius. Et cōsideretur, qualis illa Ecclesia fuerit, quæ doctrina, quæ ærūnæ & liberationes, quæ testimonia præsentię Dei fuerint. Hic enim breuiter annorum seriem annotamus.

Diligentissimè verò consideretur historia Ioseph, per quem regnum Ægyptium eo tempore florentissimum constitutum est, & propagata vera doctrina de Deo in magna Ægypti parte.

Iacob fuit annorum nonaginta unius, cùm ei ex Rachel natus est filius Ioseph.

Ioseph anno septimo decimo ætatis suæ in Ægyptum venditus est, viuente adhuc Isaac, qui in communi dolore & luctu fuit, cum filio Iacob.

Vixit autem Isaac post venditum Ioseph

seph annos duodecim.

Ioseph cùm esset triginta annorum, ex carcere liberatur, & constituitur princeps in regno Ægyptio, vt capite 41. Genesis scriptum est.

Postea cùm fames sequuta est, forma regni Ægyptiaci constituta est, & tributa ordinata sunt, & Sacerdotū collegio redditus attributi sunt, vt essent doctrinæ custodes. Etsi autem doctrina de Deo post Ioseph mutata est, & post exitum Israëlitarum ex Ægypto, & sæpe posteà magnæ regni vastationes acciderunt, tamen doctrina de motib. cœlestibus, & de natura rerum in Ægypto conseruata est tot Monarchiarū tempore, Assyriæ, Persicæ, Græcæ & Romanæ, vsq; ad Barbariem Mahometicam, ferè tribus millibus annorum.

Iacob descendit in Ægyptū anno ætatis suæ centesimo tricesimo, vixit annos centum quadraginta septem. Fuit igitur in Ægypto fruens dulcissima consuetudine filij Ioseph, annos septem & decem, ac videns florentem regni statum, quod tunc habebat regem pium, cum quo sæpe colloquebatur, & qui latè propagari veram doctrinam curauit, & multis vicinis gentibus in fame opem tulit.

Ioseph

Ioseph vixit annos centum & decem. Nec inde usq; à Ioseph ad tempora certaminum Moysis, alia historia de Israëlitis recitatur, præter expeditionem filiorum Ephraim, quæ extat in 1. Paral. cap. 7. vbi narratur, filios Ephraim duxisse exercitum ad occupandam Palæstinā, viuente patre Ephraim, sed imperfectos esse. Consentaneum est autem, eos, quum initia tyrannidis Ægyptiæ viderent, & sciret promissiones diuinas patribus de occupanda & tenenda Palæstina traditas esse, humanis consiliis voluisse excutere seruitutē, & confessos esse singulari generis præstantia, quod essent orti à Ioseph, & amplissima promissione ornatus esset pater Ephraim. Hac fiducia humana, cùm sine vocatione diuina bellū mouissent, repulsi & imperfecti sunt. Id exemplum monet, ne Ecclesia sine vocatione diuina bellum moueat ad seruitutem corporum excutiendam, sed sciat, Deum etiam inter medias ærumnas seruitutis, tamen suas reliquias seruaturū esse.

Postea exasperata est tyrannis regum Ægyptiorum contra Israëlitas, de qua legatur historia in Exodo. Ideò autem in regno florentissimo, & in tanta multitudine Israëlitarum in exitu ex Ægypto, & in vi-

cinis gentibus, tot illustria miracula exhibita sunt, quia Deus certissima testimonia de se & de sua lege, de promissione, de collectione Ecclesiæ conspici voluit, Quæ quidem cogitari vult omnibus ætibus, ut assensio de Deo, & de tota Ecclesiæ doctrina in nobis confirmetur. Sed priusquam ad eam historiam accedimus, breuissimè de doctrina Iacob dicamus.

Promissio tradita Abrahæ de semine reddituro nobis iustitiam, & vitam æternam, deleto peccato, & abolita morte, repetita est Genesis 28. Et hanc rectè intellectā esse de æternis bonis, & collectione æternæ Ecclesiæ, constat postea ex cōcio-nibus ipsius Iacob, ut quum ca. 48. inquit: Deus benedicat his pueris, & Angelus qui eripuit me de cunctis malis. Hic & Deum nominat, & nominat Angelum, videlicet filium Dei, λόγον, missum ad patres, & hunc affirmat, non esse creaturam: Quia dicit, se per hunc Angelum à cunctis malis, à peccatis & morte liberatum esse. Hæc vetusta testimonia de filio Dei sæpe cogitemus, ut sciamus, verè filium esse υφεστάμενον, etiam ante assumptam humanā naturam. Et semper adfuisse Ecclesiæ, sicut & Irc

& Ireneus inquit: Semper adfuit generi humano λόγος. Ita sint nostra Chronica narrationes non tantum de regibus politicis, sed multò magis de hoc rege, filio Dei, & de eius præsentia in omnibus mirandis operibus in ecclesia.

Prædicit etiam Iacob tempus aduentus saluatoris. Et nominat eum Siloh, ut significet se respicere ad primam promissiōnem, in qua dicitur: Semen mulieris conteret caput serpentis. Nam etymologia Siloh est: χόρος αὐτῆς. Sic nominat fœtum venturæ matris. Expressè autē prima promissio loquitur de restituenda iustitia & vita æterna, deleto peccato & abolita morte. Itaque vocem Euangeliū eandem docuit Iacob, quæ in scriptis propheticis & Apostolicis de filio Dei, & æternis eius beneficiis postea scripta est, & quæ est propria Ecclesiæ doctrina, & eam à cæteris gentibus discernit.

DE EXITV ISRAELITARVM EX AEGYPTO.

NOn longo tempore post mortem Ioseph reges Ægyptij abiecta doctrina Ioseph, rutsus idola coluerunt, & Magicas artes amplexi sunt. Ita non diu retinēt

nent homines lucem veritatis, nisi diuinitus seruetur, sicut tunc veritas in populo Israël conservata nata est. Cùm autem Ægyptij odissent Israëlitas, & metuerent eorum multitudinem, dura seruitute eos premere cœperunt, & edicta proposita sunt de necandis infantibus: Hæc calamitas longo tempore duravit, videlicet à nato Moyse annos octoginta.

- Inquit autem textus in Exodo capite 12. Ebræos fuisse hospites in Ægypto annos 430. Inde Paulus numerum sumpsit, inquiens ad Galatas capite tertio, post promissionem Abrahæ datam usque ad legis promulgationem annos esse quadringentos & triginta. Sunt igitur anni in Exodo & Paulo non numerādi à descensu Iacob in Ægyptum, sed à prima migratione Abrahæ, cùm ex Haran egressus, promissionem accepit, quum esset annorum septuaginta quinque. Et mox in Ægyptum profectus est propter famem. Horum annorum computatio hæc est.
- 25. Viginti quinque anni, à migratione Abrahæ ex Haran, ad natum Isaac.
 - 60. Sexaginta. natus Iacob.
 - 90. Nonaginta. natus Ioseph.
 - 110. Centum & decem vixit Ioseph.